Éstado  do  Rio  Gránd.e  dd  suL
PFtEF:EITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones:  54 3083-.5078 / 3083-5084 / 3083-5LÓ85 / 3083-5087 / 99193-2793  -`
E-Áiail: administracao@p-antepreta.rs.gov.br   çNPJ: 93.539.191/0001 -39
Av. Severino Senhori, 299 L CEP: 99735-000 -Pon{e Preta/Fts

. `PROJETO I)E LEI N° 017#025, DE 10 DE ÀBRIL DE 202g

AIL=.aaTedqçãodoaTtigo1°daLeÊMuta-ic`ipal.
n®-2.012h017,`edáoutrasprovidências.

JOSIEL FERNANDO GRISELI, Prefeito Municipal de Ponte Pneta,
Estado do Rio Grande do sul.           -

FAÇO SABER, que a Cãmara`Municipal de Vereadore's aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:    \`

Art.1° --0 artigo  1°-da Lei Municipal n° 2.012/2017; a qual autoriza o
Muricípio a efetuar apó,rte de iecLmos à cobertura parcial de intemações em c]ínicas ou
casas de /rebouso, é novamenté alterado, passando a vigorar com,a seguinte redação:  `

"ÀrH ° - Fica o Munlcípío, através do` I'oder Executivo, medáante manifestaSão

daassís€ênciasocíalloca],autorizadoaefetuaroaportederçcurso,novaLordea€é
01  salárío  m_Íniho  m€nsal  cada  beneficiário,  destinado  à  coberturi]  paicia[  d€
desriesas  €oni  intemação  de  munícipes  lo€ais  em  clíni€as,  casas  de  repouso  €
congên€nes."                                                     +   `

\  Ari. 2° - Esta Lei éritra em vigor ,na data de Éua publicação, com efeitos

a contar de+Ol de maio de 2025.

Art. 3;- Revogarp-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte`Preta, aos  10 dias dó mês de
abril do ano de 2025.`

HHffl
:)*=--,

Làmara w[urL}cip;n uL. Vcreatioràs

?aodn:'c;.:fl-|ÊPr.{ficolado em

AP5`orvAiuc)eHLflJÉi2í
Càmam Municipd de Vereadores

Ponte preta-RS             -

poiü.t'ÉPFÉETA
Í)4bJX)áwwwri

Estado  do  Rio  Grand.e  do  SuL
pREFEITum MUNlclpAL DE poNTE PRETÁ
Fones:  54 3083-5078 / 3083-5084 / 3083i5085 / 3083L'5087 / 9919`3-2793
E-mail: admirii`àtracao@bontepreta.rs.9ov,br    CNPJ: 93.53g.i gi/oooii39 '
AJ. Severino Senhori, 299 -CEP: 99735Ú00 -Ponte Preta/RS

\
Ao Emo. Sr.

WELISON JOSÉ VALDUGA

MD. Presidcmte da Cãrmm de `Véreadores  , `

Nesta Cidade ,

AssLmto: Encaminhamén'to é JústífLcativa do projeto de Lei n° 017/2025      \

Qi présente pr\Qjeto de leí te-m por objetivo alterar a red`ação do artigo i°

daLçiM\unícípaln°2.012/20`17:

ALeiMlmicipaln°2012/17éaqueauti)rizaoMunicípioaefetuaraporte

de recLirsos à cober[ura parcial de intemações em çlínicas ou casas de repouso.

• `           Á alteração proposta se refere unicamente aovalorteto do auxílio.e busca

adequá-1o a nova realidade`, inclusive de mercado, a fim,de manter a proporcionalídade
B\

e equilíbrio riicial do at]xÍIÍo, em face dos aumentos tidos junto a estas instituições nos

últim'ostempos.,

`.      A   sistemãtica`se   mantém   inalterada,   se   reveramd`o   o  auxilio   uma

importahte ferramenta que busca garantir dignidade e qualidade de vidã a estas pessoas.

contemplmdo o imeresse público lcx}al.

Assiméquesubmetemosopresentea.apreciaçãodosNobré§Vereadores.

b:r,:=`g\#íüâ.uR€¥enaAures
..àmara  ivluii

Prmcoíadoein-.'J Jím,2f
pLPFWN^uC)eriJLZ4JÉ
cãmaraÊ,oún::clftdtá-,eR`áereadores

pofiut'É'FÉ.Em
OAÁü4®nftqffl